
Plan de Desarrollo Distrital: 17 - Bogotá Camina Segura

Reporte de gestión e inversión por por estructura del plan de desarrollo
En millones de pesos

Fecha de Corte: 31/12/2024

2026 Totales2024 2025

Entregado Total EntregadoGiros% %%Entregado Total GirosEntregadoObjetivo Estratégico / Programa /  Meta Plan de Desarrollo / Entidad / Indicador /
Proyecto / Actividad % %Compromisos / ContratadoProgramado% Compromisos / Contratado %Total ProgramadoGiros%Compromisos / Contratado % Giros% Total Compromisos / Contratado% Compromisos / ContratadoGiros %Entregado %Compromisos / ContratadoEntregadoProgramado Giros Programado% %ProgramadoProgramado% %%

20282027

1 - Bogotá avanza en su seguridad $158.839,07 $349.645,00 $1.241.184,53$341.103,22$152.658,42 96,11% $391.597,24$33.616,40 21,16% 12,30% $33.616,40$152.658,42 2,71%
3 - Desmantelamiento de estructuras criminales y delincuenciales con mejores capacidades
y activos tecnológicos $341.103,22 $33.616,4096,11% $349.645,0021,16% $152.658,42$152.658,42 $1.241.184,53$33.616,40 $391.597,24$158.839,07 12,30% 2,71%

1945 - Aplicar 1 Modelo(s) de fortalecimiento a las capacidades operativas de vigilancia
policial funciones militares y otras de apoyo a la seguridad la convivencia y la justicia $150.079,27 $157.337,26$104.337,63 $27.495,19 $680.000,85 $104.337,63 $27.495,19$107.953,22 $264.631,10 4,04%15,34%25,47%96,65%

0137-Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia

Indicador(es)

(C) 3867 - Porcentaje de avance en la aplicación del Modelo de Fortalecimiento a las Capacidades Operativas de Vigilancia Policial funciones

2024 20,00 100,0020,00 100,0020,00

2025 40,00 N/A40,00 50,00

2026 70,00 N/A70,00 28,57

2027 100,00 N/A100,00 20,00

Al plan de desarrollo: 20,00

Año Programación inicial del PD Programación Avance

Transcurrido PD

Ejecución Vigencia

De la Vigencia

No se presentaron retrasos.Retrasos y soluciones:

Avances y Logros: 1. Se suscribió la modificación No. 7 al Contrato No. 1580, la cual contempla una prórroga de 5 meses, extendiendo el plazo total del contrato a 54 meses y 22 días (finalización estimada Feb 2025) y una adición.
2. Se contrató suministro de condecoraciones para el personal de MEBOG y la Brigada XIII.
3. Se gestionan trámites para el conexionado al servicio de ENEL Codensa.
4. CAI Bosa Libertad: Avance del 99%, con actividades en curso para la instalación de servicios definitivos y pruebas tecnológicas.
5. Se arrendaron tres sedes para la formación de Auxiliares de Policía (AUXPO) y el parqueadero de la SIPOL
6. se realizaron mantenimientos preventivos y correctivos a UPS, plantas eléctricas y sistemas de aire acondicionado, logrando visitar y diagnosticar 59 equipamientos de seguridad y justicia.
7. Se atendieron 289 emergencias relacionadas con infraestructura crítica.
En el parque automotor, se realizaron 1,487 intervenciones en vehículos de la SDSCJ, de las cuales 154 correspondieron a mantenimientos preventivos y 1,333 a correctivos.
8. También se efectuaron 940 revisiones técnico-mecánicas (RTM).
9. se proporcionaron alimentos, servicios médico-veterinarios y otros elementos esenciales, para los semovientes.
10.La infraestructura de videovigilancia fue fortalecida con la instalación de equipos avanzados de reconocimiento de placas y tecnología multisensor
11. Se garantizó la conectividad para PDA con lector biométrico y para el sistema de videovigilancia, red WAN, internet móvil y voz.
12. Se firmó un convenio con la Policía Nacional y la SDSCJ para fortalecer el programa "HALCÓN" de vigilancia aérea urbana
13. Se realizaron mantenimientos preventivos y correctivos en sistemas clave, como el equipo de captura DCS5 para huellas dactilares, equipos de detección de emisiones (2G, 3G, 4G, marca IOCOM) y el robot antiexplosivo MEBOG.

8177-Fortalecimiento de capacidades operativas de vigilancia policial, funciones militares y
otras de apoyo a la seguridad la convivencia y la justicia en Bogotá D.C. 4,04%$150.079,27 $680.000,85$27.495,19 $264.631,10 $157.337,26 $27.495,19$104.337,63 96,65% 25,47% 15,34%$104.337,63$107.953,22

$15.965,40 $652,70 4,09% $564,29$4.065,87$3.878,3151,93%$564,29 $6.934,5560,06%
1 - Desarrollar 1 Estrategia(s) de bienestar e
Incentivos al personal Uniformado Tipo de anualización Recursos $: $652,70$1.086,67 3,53%

1,001,00 1,00Constante Magnitud: 100,00%1,001,00 1,00 100,00%

$139.569,49 $22.339,86 16,01% $17.014,25$40.564,61$38.693,3670,06%$17.014,25 $36.026,0191,99%
2 - Desarrollar 1 Plan(es) para organismos de
seguridad y justicia

Tipo de anualización Recursos $: $22.339,86$24.285,51 12,19%

1,001,00 1,00Constante Magnitud: 90,00%0,901,00 1,00 100,00%

$320.237,56 $47.746,83 14,91% $5.471,16$65.368,34$62.352,8911,32%$5.471,16 $144.201,7698,82%
3 - Desarrollar 1 Estrategia(s) de dotación a los
organismos de seguridad y justicia Tipo de anualización Recursos $: $47.746,83$48.314,57 1,71%

1,001,00 1,00Constante Magnitud: 100,00%1,001,00 1,00 100,00%

$199.327,37 $33.260,43 16,69% $4.258,76$46.812,75$44.653,2712,62%$4.258,76 $74.108,4298,54%

4 - Desarrollar 1 Plan(es) de mejoramiento de los
organismos de seguridad con énfasis en
tecnología, para proyectar su crecimiento y
avanzar hacia la anticipación y la respuesta
oportuna y efectiva a incidentes complejos o de
alto impacto.

Tipo de anualización Recursos $: $33.260,43$33.752,93 2,14%

1,001,00 1,00Constante Magnitud: 100,00%1,001,00 1,00 100,00%

$4.901,03 $337,81 6,89% $186,74$525,69$501,4436,36%$186,74 $3.360,3665,78%
5 - Mantener el 100 Porciento de la gestión
administrativa del fondo de seguridad Tipo de anualización Recursos $: $337,81$513,54 3,81%

100,00100,00 100,00Constante Magnitud: 80,00%80,00100,00 100,00 100,00%
1946 - Desarrollar 1 Plan(es) de modernización del C4 para mejorar la respuesta distrital a la
demanda de servicios de los ciudadanos $187.963,22 $171.553,18$47.646,74 $5.999,29 $531.869,24 $47.646,74 $5.999,29$50.203,01 $122.149,83 1,13%8,96%11,95%94,91%

0137-Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia

Indicador(es)

(C) 3868 - Porcentaje de cumplimiento de los hitos para el aumento de las capacidades tecnológicas del sistema C4

2024 19,00 100,0019,00 100,0019,00

2025 47,00 N/A47,00

2026 74,00 N/A74,00

2027 100,00 N/A100,00

Al plan de desarrollo: 8,99

Año Programación inicial del PD Programación Avance

Transcurrido PD

Ejecución Vigencia

De la Vigencia

No se presentaron retrasos.Retrasos y soluciones:

Avances y Logros: 1. Se dio avance al hito de mantenimiento al 100% del sistema del C4 el cual contribuye en un 70% a la meta.
2. Se realiza el proceso de renovación de componentes de software y hardware del centro de datos del C4, así como la renovación de los aires acondicionados
3. Se realizar el proceso de contratación de servicio en nube de servicios de localización

8214-Fortalecimiento de las capacidades del Sistema de operación y Tecnológico del C4 en
Bogotá D.C. 1,13%$187.963,22 $531.869,24$5.999,29 $122.149,83 $171.553,18 $5.999,29$47.646,74 94,91% 11,95% 8,96%$47.646,74$50.203,01

$1.600,00 $0,00 0,00% $0,00$1.400,00$200,00$0,00
1 - Implementar 1 Plan(es) de analítica de datos
para el sistema del Centro de Comando, Control y
Computo - C4

Tipo de anualización Recursos $: $0,00 0,00%

1,000,650,00 0,35Suma Magnitud: 0,00

$22.619,98 $0,00 0,00% $0,00$500,00$5.000,00$17.119,98
2 - Incrementar  el 50 Porciento de la cobertura
del sistema de video vigilancia en el territorio
urbano Distrital

Tipo de anualización Recursos $: $0,00 0,00%

50,0024,00 26,00Creciente Magnitud: 0,00

$88.283,88 $0,00 0,00% $0,00$50.894,28$37.389,60$0,00
3 - Modernizar 1 Sistema(s) de radio troncalizado
para servicios de seguridad de la Ciudad Tipo de anualización Recursos $: $0,00 0,00%

1,000,640,00 0,36Suma Magnitud: 0,00

$220.032,86 $47.646,74 21,65% $5.999,29$34.800,00$30.000,0011,95%$5.999,29 $105.029,8594,91%
4 - Realizar  el 100 Porciento del mantenimiento
de los componentes tecnológicos existentes Tipo de anualización Recursos $: $47.646,74$50.203,01 2,73%

20,00%100,00 20,00%20,00 20,0039,0022,40 18,60Suma Magnitud: 100,00%20,0020,00 20,00 100,00%

$170.112,52 $0,00 0,00% $0,00$79.158,90$90.953,62$0,00

5 - Construir y dotar 1 Equipamiento(s) nuevo
para la antención del Cenrto de comando,
control, comunicaciones y computo de Bogotá

Tipo de anualización Recursos $: $0,00 0,00%

1,000,560,00 0,44Suma Magnitud: 0,00

$29.220,00 $0,00 0,00% $0,00$4.800,00$24.420,00$0,00
6 - Renovar 1 Modelo(s) de comando, control  del
sistema C4

Tipo de anualización Recursos $: $0,00 0,00%

1,000,400,00 0,60Suma Magnitud: 0,00
1947 - Estructurar y desarrollar al 100 % las instancias de gobernanza necesarias para el
diseño y ejecución del Plan de Seguridad Integral ante la Región Metropolitana $2.128,05 $2.169,37$55,85 $13,94 $4.720,70 $55,85 $13,94$55,85 $367,43 0,30%1,18%24,96%100,00%

0137-Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia

Indicador(es)
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TIPO DE ANUALIZACION PROGRAMADA POR LA ENTIDAD: (S) Suma (K) Constante (C) Creciente (D) Decreciente

Versión: Seguimiento

Meta proyecto de inversión con tipo de anualización diferente a suma. Se debe observar el valor programado y ejecutado de sus magnitudes en cada vigencia.
La programación y ejecución de magnitud de metas de proyecto de inversión incluye la vigencia actual y la vigencia anterior según desagregación efectuada por la
entidad, mientras que los recursos corresponden únicamente a la vigencia actual.

Secretaría Distrital de Planeación/ Subsecretaría de Planeación de la Inversión


